PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

Assunto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 – SMT

Honrada em cumprimentá-lo, venho através deste, SOLICITAR AUTORIZAÇÃO PARA

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 – SMT promovido por esta Secretaria

Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA A

FUTURA E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA A

IMPLANTAÇÃO DE SOLUÇÃO TÉCNOLOGICAS INTEGRADAS DE MONITORAMENTO E

GESTÃO DA MOBILIDADE URBANA, ATINENTES AO CONCEITOS DE CIDADE INTELIGENTE,

que se encontra com o prazo em vigência, conforme especificada na referida Ata, junto aos licitantes

vencedores do certame.

A contratação em análise justifica-se pela necessidade de tonar a cidade segura e sustentável,

visando o município a ter uma consciência situacional proporcionando uma identificação automática

de atitudes suspeitas e o acompanhamento em tempo real das imagens captadas em pontos

previamente selecionados com a finalidade de aperfeiçoar a atuação dos órgãos responsáveis pela

segurança pública, pela defesa social, pela vigilância do patrimônio público reduzindo

significativamente os furtos de cabos de cobres no qual são necessários para o bom funciomento das

luminárias de praças e lougradouros públicos, além de prevenir e enfrentar a criminalidade e a violência

urbana, contribuindo com o bem-estar do cidadão na medida em que aumenta a sensação de

segurança, além de proporcionar a coleta de dados voltados para a gestão pública de maneira

eficiente.

Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe, com intuito de que

siga o devido processo legal, cópia dos autos do processo supracitado dos seguintes documentos: 1-

Ata de Registro de Preço e sua respectiva publicação; 2- Edital e anexos e avisos de licitação; 3- Ata

final; 4- Homologação e respectiva publicação; 5- Adjudicação; 6- Parecer do Controle Interno da

análise do processo.

Segue em anexo, planilha que esta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços públicos

deseja contratar.

Contando com Vossa colaboração, nos colocamos à disposição para demais

esclarecimentos, caso necessários.

Atenciosamente,

Santarém (PA), 11 de setembro de 2024.

_____________________________________
Jean Murilo Machado Marques

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO Nº 013/2021 – GAP/PMS

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

ANEXO

FORNECEDOR MOBIT – MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA

CNPJ 16.383.848/0001-87

ENDEREÇO RUA DOUTOR EDUARDO DE SOUZA ARANHA, N°387, CONJ. 101,
BAIRRO VILA NOVA CONCEIÇÃO, CEP.: 04.543-121, SÃO PAULO

FONE (85) 4006-1243

E-MAIL salatecnica@mobitbrasil.com.br

REPRESENTANTE MONIQUE RANGEL DAS CHAGAS COELHO CINTRA

CPF 938.213.287-20

RG 2003002206701 – SSDS/CE

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. VALOR
MENSAL

V. TOTAL
(12 MESES)

7
Câmeras de Videomonitoramento - Dome Full HD (Câmera de Trânsito do

Tipo I)

 LOCAÇÃO

UND. 80 R$ 56.169,60 R$ 674.035,20

 OPERAÇÃO

UND. 80 R$44.731,20 R$ 536.774,40

 MANUTENÇÃO
UND. 80 R$69.661,60 R$ 835.939,20

8 Câmeras de Videomonitoramento - Dome 4k (Câmera de Trânsito do Tipo II)

 LOCAÇÃO

UND. 10 R$ 10.303,00 R$123.636,00

 OPERAÇÃO

UND. 10 R$ 3.897,50 R$ 46.770,00

 MANUTENÇÃO

UND. 10 R$ 8.637,50 R$ 103.650,00

9
Câmeras de Videomonitoramento - Dome 4k 360º (Câmera de Trânsito do

Tipo III)

 LOCAÇÃO

UND. 1 R$ 3.765,00 R$45.180,00

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br
mailto:salatecnica@mobitbrasil.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

 OPERAÇÃO

UND. 1 R$ 2.990,50 R$ 35.886,00

 MANUTENÇÃO

UND. 1 R$ 4.580,50 R$ 54.966,00

10
Câmeras de Videomonitoramento - Fixa Full HD com LAP Embarcado

(Câmera de Trânsito do Tipo IV)

 LOCAÇÃO

UND. 10 R$ 8.436,50 R$ 101.238,00

 OPERAÇÃO

UND. 10 R$ 6.737,00 R$ 80.844,00

 MANUTENÇÃO

UND. 10 R$ 10.643,50 R$ 127.722,00

11
Câmeras de Videomonitoramento - Fixa IP com instalação e gerenciamento

através de intereface WEB

 LOCAÇÃO

UND. 110 R$ 26.906,00 R$ 322.872,00

 OPERAÇÃO

UND. 110 R$ 21.608,40 R$ 259.300,80

 MANUTENÇÃO

UND. 110 R$ 35.363,90 R$ 424.366,80

22
Módulo de Gerenciamento de Câmeras de Videomonitoramento - cada

módulo é responsável pelo gerenciamento de 10 câmeras de
videomonitoramento *

 LOCAÇÃO

UND. 21 R$ 6.770,40 R$ 81.244,80

 MANUTENÇÃO

UND. 21 R$ 7.162,05 R$ 85.944,60

24 Estações de Trabalho

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

 LOCAÇÃO

UND. 5 R$ 1.550,00 18.600,00

 MANUTENÇÃO

UND. 5 R$ 1.642,00 R$ 19.704,00

25 Monitores 21’ (Polegadas)m – Full

 LOCAÇÃO

UND. 10 R$ 503, 00 R$ 6.420,00

 MANUTENÇÃO

UND. 10 R$ 568,50 R$6.822,00

26 Monitores profissional 49’’ VIDEOWALL FULL HD

 Locação

UND. 8 R$ 2.967,44 R$ 35.609,28

 Manutenção

UND. 8 R$ 3.148,56 R$ 37.782,72

27 Nobreak de 10 Kva

 Locação

UND. 1 R$ 1.779,04 R$ 21.348,48

 Manutenção

UND. 1 R$ 1.886, 82 R$ 22.641,84

28 Servidor Storage

 Locação

UND. 1 R$ 22.596,50 R$ 271.158,00

 Manutenção

UND. 1 R$ 24.000,50 R$ 288.006,00

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

29 Mesas controladoras com joystick

 Locação

UND. 5 R$ 1.231,00 R$ 14.772,00

 Manutenção

UND. 5 R$ 1.309,50 R$ 15.714,00

30 Switch 24 portas 10/100/1000

 Locação

UND. 1 R$ 1.209,58 R$ 14.514,96

 Manutenção

UND. 1 R$ 1.274,66 R$ 15.295,92

31 Móveis – Cada Módulo é composto por um conjunto de 5 estações

 Locação

UND. 1 R$ 306,00 R$3.672,00

 Manutenção

UND. 1 R$ 325,50 R$ 3.906,00

32 Decoder para inerligação e integração dos monitores vídeowall

 Locação

UND. 1 R$ 690,46 R$ 8.285,52

 Manutenção

UND. 1 R$ 730,31 R$8.763,72

33 Impressoras multifuncional laser colorida

 Locação

UND. 1 R$ 341,50 R$ 4.098,00

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará

E-mail: semurb@santarem.pa.gov.br

 Manutenção

UND. 1 R$ 363,00 R$ 4.356,00

34 Rack de piso

 Locação

UND. 1 R$ 446,50 R$ 5.358,00

 Manutenção

UND. 1 R$472,50 R$5.670,00

TOTAL MENSAL (R$) R$ 397.739,02

TOTAL GERAL (12 MESES) (R$)
R$ 4.772.868,24

VALOR TOTAL DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - R$

4.772.868,24 (quatro milhões, setcentos e setenta e dois, oitocentos e sessenta e oito e

vinte e quatro centavos).

____________________________________

Jean Murilo Machado Marques
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO Nº 013/2021 – GAP/PMS

mailto:semurb@santarem.pa.gov.br

		2024-09-11T15:32:31-0300
	JEAN MURILO MACHADO MARQUES:84812257204

		2024-09-11T15:36:00-0300
	JEAN MURILO MACHADO MARQUES:84812257204